Ad id verò, quod dicitur requiritur limitatum agens, & ponit exemplum in complexionibus, nullam videtur habere difficultatem: nam nobis non negamus, requiri ad mixtionem vincentium, & animadversum agens aliquod vniuersum subordinatum inquinoco, vel solum agens æquiuocum, quod influit in forme inductionem, hoc enim necessarium est, ut elementa eleventur ad quod ipsa sola non sufficiunt, secundum sententiam D. Thomæ, & ferè omnium Peripateticorum, asserentium, Cælum generare vincentia: & quo pundo alio loco. Talis ergo temperies per hoc indiduo Petro, aut Ioanne, requiritur agens vniuersum, patentes, scilicet, qui operentur tali temperie terminali, & tali influit cælesti, qui suppleat defectus inferiores: igitur Senesitæ debet aduertere, quod aliud est temperamentum: aliud vero tale temperamentum, aliud solum dicitur qua litatem resultantem ex primis, hoc addit modum, & determinatam quantumvis materiam cui inflat spiritum, v. g. semen, plantam, carnem, &c. Itaque, quod ipse putat esse necessarium ad temperiem, non est necessarium, nisi ad modificandam temperiem. Et sic soluitur stirpium sine observatione.

Tertia ratio non probat: nam si, ut dicebat Genitibus, qualitates sint symbolas eiusdem speciei, quare ex igne, & aqua non fit unum mixtum, cum habeant omnia requisita ad mixtum producendum, mixtum, & se possunt tangere per minima, ut volebat Senesitæ. Neque dici potest esse ignem semper prædominante emittens mixta proporetione agentis ad passum mixturæ victoria potest esse ergo ignis & aqua taliter commensurari, ut temperamentum resultet pro mixto. Ex quibus constat, non exactè probare Senesitæ suam opinionem. Quare determinemus, quid secundum viam Hippocraticam tenendam & asserendam sit.

Contraria
inter Genitibus
& Senesitæ.

Hugo Senesitæ.

D. Thomæ.

Separemus certa ab incertis. Primum, verum est (quod & supra confirmavimus) temperamentum nil aliud esse, quam qualitatē resultantem ex primis pro fortis mixti consuetudine: ergo sequitur, quod quomodocumque conflatur hæc dispositio mixta pro mixto, verè, & proprie dicitur temperies.

Secundo, certum est, non esse necessarium, ut elementa concurrant immediatè ad mixtionem: nam illa dispositio mixta sine præsentia elementorum potest prodia ei: quod expressè docuit Arist. 2. de partib. animal. c. 3. inquit enim: Cum itaque triplex sit cōpositio; prima statui potest ea, quæ ex primordiis conficitur, quæ elementa nonnulli appellat, terram dico, aquam, ærem, ignem. Sed melius fortasse dici potest, ex virtutibus confici elementorum, siquæ non omnibus; sed ut alibi antea expressum est: humor enim, & calor, & secetas, & frigus materia sunt corporum compositorum. Quæ verba confirmant ea omnia, quæ diximus in primo, & secundo certo.

Ex his videtur sequi, non esse contra Aristotelem, nec aduersus veritatem, quod quidam tenent, posse, scilicet, mixtum fieri ex materia vnius elementi cum virtutibus aliorum. Quod probat Marsilius, quia si per aspectus Cæli agentis in terram, non posset fieri mixtum, vel esset defectu materia, vel dispositionum qualitatarum: sed neutrum istorum dici potest, quia & materia terræ est apta ad suscipiendum, & corpora celestia apta ad agendum: ergo fiet exacta aliqua temperies pro mixti forma.

Secundo tamen fortius argumentatur: nam supposito, quod detur mixtum paræ quantitatis totum homogeneum (hoc enim supra probatum est) arguitur sic: Ad producendam illam complexionem in mixto homogeneo, solum concurrunt qualitatina dispositio, & non sunt necessaria quatuor elementa redacta ad minima: ergo etiam id potest contingere in materia vnius elementi. Probat principaliter antedicens; quia si talis connectio elementorum ibi concurreret, aut minorum, ut illi volunt, non posset esse tam uniformis qualitatina mixto. Est ergo potens solus qualitatium concursus ad faciendam mixtionem veram in illa materia. Ergo similiter fiet in materia vnius elementi, siquidem omnes materiae sunt eiusdem speciei.

Et confirmatur: nam contrarij opinionæres asserunt esse necessarium, ut elementa ad minima diuidantur; ita ut minimum vnius tangat minimum alterius. Tunc sic: Sumamus minimum, quod correspondeat terræ; illud minimum cuius verè mixtum, & non per alia minima, quæ cum illo misceantur: ergo per solam mixtam qualitatē, sine per solum temperamentum: ergo si in vno minimo terræ feruatur ratio mixti per solas qualitates elementares, dicendum est, quod ex solo vno elemento potest fieri temperamentum, agēribus alijs virtutibus sine elementorum concursu.

Vltimo, probatur experientia, quæ docet, ex homogenea substantia generari alia mixta cum noua complexionē: ergo non est dicendum, esse necessaria elementa ad minimum diuisa. Aristoteles dicit panctinā videmus aquas conuenire in lapides tam illa, quæ sunt similia, quæ illa quæ sunt dissimilariæ: sic enim fit corallus, & alij lapides.

Dices ad hoc ubi esse diuersas partes virtuales minimas, terreas, aqueas, &c. Sed certè hoc gratis dicitur: nam præterquam quod sepius dictum est, non repugnat mixtum homogeneum respectu virtutis lapidificatiue impertinens est illa heterogeneitas substantiæ: cum non reperitur lapidificatiue melius propter heterogeneitatem maiorem.

Ex quibus colligitur primum, posse mixtum fieri ex materia vnius tantum elementi, concurrentibus virtutibus qualitatibus. Secundo, id etiā debere dici de temperamento. Atque ne tantum Aucennam reprehendamus, ipsum declarare oportet quod in responsione ad argumentum iam supra posuit.

Ad primum, dictum est, quo pacto Aristotelis sufficere virtutes docuit, 2. de partib. anim. Idemque voluit Hippocrates, nam 1. de Diæta vniuersiæ tantum vitæ principia excogitauit: & ob id ignem, & aquam tantum adduxit: in lib. antè de Natura huiusmodi principia omni natura constantium corruptibilia, ut ipsius verba declarant: & sic ex quatuor primis omnia composuit elementis, id est, ex virtutibus, ut Aristoteles declarauit.

At licet nos Aucenna (ut secundum diluamus arguētum) in definitione temperamentum, ad minima diuiserit elementa, non ob id intellexit, omnem complexionem debere præcedere quatuor elementa diuisa, sed illa forsan, quæ immediatè

Aristot.

Marsilius.

Hippocrat.

Aucenna.

ex illa fuisse enim loquantur omnes, quod de mixtione absolute verba faciant.

Tertium argumentum nihil probat, et non sit necessarium omne mixtum esse diuersum. Neque quatuor argumentum habet efficaciam, nam ut mixtum in elementa dissoluatur, sufficit, ut virtutes habeat elementorum, non quod ipsa ad illud contulerint. Ergo temperamentum ex quatuor qualitatibus emergit, modo ab elementis immoediate, modo ab alijs agentibus, dirigentibus virtutes elementorum. Atque hæc de hac questione dicta sufficiat.

CAPUT IX.

Dubiola non contemnenda.

Sed ad maiorem prædictorum claritatem, & ad omnia que disputanda sunt, aliqua dubia enodare oportet. Dubitare enim quis poterit, quo pacto mixtum ex materia vnius elementi constatur, possit in omnia elementa dissolui? Nam non sufficit respondere, quod supra tactum est, sufficere virtutes reliquorum, quia si virtutes non sunt adlocatæ proprijs materijs, non apparet, via qua emergant quatuor formæ. In mixto enim, ad quod conueniunt quatuor materis signatæ, facilior est ad antiquas formas accensus. Qualitates absolute loquendo, indifferentes sunt, tam ad hanc, quam ad illam formam; ergo mixtum resoluendum in quatuor elementa, oportet, ut præter qualitates habeat materias.

Secundo dubitabis, quia indifferentes dicimus, has qualitates actiuas, illas passiuas, illas terminari, alias terminare, de clarandum est, quid Peripatetica schola deematene sit necessarium semper ad principia recurrere: præterquam, quod hæc doctrina est fundamentum ad constituendam partem in mixto: & ad omnia que de coctione, & putredine ex mente Aristotelis sumas dictum in 2. tomo.

Pro solutione primi dubij notandum est, quod mixta, que oriri possunt ex materia vnius elementi cum qualitatibus aliorum, sunt in duplici differentia: Quædam ita sunt proxima suo primo principio, ut possent appellari affectiones elementorum: quædam sunt meteorologicæ quædam impressiones, que facillè redeunt ad elementum ex quo suæ generatæ, ut nix, grando, glacies, & aliæ multæ impressio-

nes, de quibus Aristoteles in libris proprijs. Ista quidem imperfecta mixta, bene constat, quod quando eorum punctum, non conflunt quatuor formæ elementorum, sed solum illud elementum quod recipit impressionem. Et ratio istius est, quia hæc mixtura ita fuit imperfecta, ut non admitteret sufficientem miscellam virtutum aliorum elementorum. Et idem dico de aliquibus subterraneis, & de ignis impressionibus in supræma spheræ elementibus.

Alia sunt mixta magis elaborata, quia licet possint fieri ex materia vnius elementi (ut prædicta) tamen ab agente recipiunt tales virtutes, & tales modos, ut supplicatur præsentia aliorum elementorum, & ex vi illarum virtutum resoluantur in quatuor elementa. Explicatio huius nostri conceptus est illius comprobatio: certum est in Philosophia omnes virtutes aliorum corporum inferiorum contineri eminenter (tanquam in causâ superiori) in corporibus caelestibus. Cælum huc etiam, siccat, calefacit, infigidat, ut elementa: & non solum hæc primarum qualitarum opera præstat, sed secundas qualitates, & alias plures producit, rarefacit, densat, & quicquid contemplantur in corporibus, per tunc ad transmutationem, & ad motum localem, & ad varios modos ipsarum transmutationum, potest proficisci à corporibus caelestibus, dummodo illis præbeatur aliqua materia capax tante varietatis. Vnde, probant in meo Opusculo de Peste, ante viginti annos edito, quod corpora caelestia possint causare pestem: (quicquid absurdum dicant) nam tali modo possunt aërem dispendere, & tam nobis contraria qualitarum harmonia, ut respiratus aër vitalem spiritum dissoluat (in eo libro latius de hac re). Sed quicquid de isto puncto sentiat aliquis, non moror. Redeo ad nostrum discursum, & summo efficaci argumentum, ut breuiter intelligatur: & suppono, quod materia quatuor elementorum est eiusdem speciei: (ut supra tetigi) materia enim terræ potest suscipere formam aquæ, & omnem modum, & qualitatem illius, & formam ignis, & modum & qualitatem ignis, talem raritatem, talem penetrationem, talem celeritatem, &c. Hæc supposito, Cælum in materia vnius elementi potest inducere, non solum qualitates quomodoocumque, sed etiam modos, & secundas qualitates reliquorum elementorum, in ordine ad aliquam formam magis perfectam, quam impressio-

meteorologica, v. g. ad generandum aurum, aut argentum, & lapides aliquos pretiosos, relinquo plantas, quia est questio, utrum Caelum valeat ipsas producere ex propria vi quantum ad vitalitatem. Cum ergo ista mixta sic producta habeant omnia, quae alia mixta participant ex congelatione actuali quatuor elementorum, nulla est ratio propter quam non possint dissolvi in ipsa quatuor, modo quo in superioribus explicavi. Et ratio fundamentalis est, quia mixta ex quatuor elementis, nihil aliud habent ex illis, quàm qualitates primas, & secundas, cum eadem mensura, & modo mensuratas, ut constituant modum substantiæ à medicis appellatum materia verò coincidunt in vniuersum, & eiusdem proliis rationis, & naturæ. Ergo si modus substantiæ, si qualitates primarum temperies, si secundarum mensuratio, quæ omnia sunt quibus mixtura correspondet elementis, omnia, inquam, ista causata à Cælo, rependantur in vno mixto, sine dubio resoluatur poterit in quatuor elementa: quia materia habet eandem sigillationem specie, ac si ipsa quatuor elementa conuenissent; imò forsitan perfectiori vinculo: nam causa superior excedit sibi subordinatas. Itaque dicere oportet in bona Philosophia, quòd in tali materia, v. g. terræ, generat Caelum partes aëreas, igneas, aqueas: quia pars ignea nil est aliud, quàm materia cum calore, raritate, & subtilitate, pars aërea cum subtili humiditate, pars aquea cum frigore, & humiditate crassiori: quibus mixtionis vnitatem copulatis mixti forma aduenit. Et ex vti illius sigillationis ipsa elementa emergent tempore dissolutionis, si vt mixta dissolui debent non aliter, ac illa, quæ actualia elementorum minima continebant: nam ista minima nil aliud sunt quàm portiusculæ materiæ cum illis sigillationibus primarum, & secundarum qualitatum cum suis modis. Non potui cum maiori claritate Debitum elucere.

*Dubium 2.
Perpetuat.*

Ad secundum dubium accedamus, Pomponatus, & fere omnes Peripatetici dubium dissolunt, nisi Noëterici varie sentientes, turbarent veritatem. Desinit Aristoteles qualitates primas per quædam conditiones, quibus condecorantur in ordine ad mixta, & sic non sunt definitiones propriæ, sed quarundam proprietatum explanationes. Ad-

hæc qualitates, calor, & frigus sunt, quæ terminantur; humor, & siccitas sunt, quæ terminantur, & ob id passivæ. Itaque omnes quatuor sunt activæ, & passivæ, & ante mixtionem, & in mixtione, & in ipso mixto constituto, de enim reuertuntur ad inuicem. Sed quantum ad hoc, quòd est terminare, habent se diuersimodè. Calor congregat similia, segregat dissimilia; frigus omnia coarctat, & copulat; humidum subditur faciliè, tanquam nullo proprio termino fixum; siccum propriis coercetur terminis, & alienis resistit. Ergo ad mixti productionem calor congregat similia, quæ conueniunt formæ inducendæ; dissimilia euersat, dissipat, pellit, & sic copulat, quæ ex brimæ, & siccitate possunt uniri, & illa contrahit in eam, quæ præsertim subire similitudinem; frigus verò densat, & coarctat, quæ claudens, quæ calor congregauerat: hoc enim vltimum maxime est necessarium: nam calor non potuit omnino humorem, & siccitatem tam firmiter continere; quæcumque liberoserit in congregandis, quæ potuit: accessit ergo frigus, & prædictum opus roborauit, vt humidum, & siccum vtriusque lætescere viderentur. Et ob id alii Peripatetici dixerunt, quòd metallorum formæ à frigiditate, tanquam vltimo disponente inducuntur (quæ sententia quomodo intelligi debeat, non est huius loci.)

Ex quibus satis apparet quantum distent ab ista veritate illi, qui afferunt, complexionem nil aliud esse, quàm certarum qualitarum, sine vilo ordine: quòd superius in Sostezio animaduertimus. Ex ista enim Aristotelis doctrina satis constat, quomòdò vniuersum, siue est perficiens, & perfectibile. Sed memineri oportet, quòd ista terminatio actiua, & passiva neuisquam sit actio, & passio per remissionem contrariæ: vt contra Mercurium tetigi in superioribus; sed potius concernat modum exhibendi, & consistendi in mixto, passiuæ cohibitis, & actiuæ cohibentibus ne dissipant, sed propriis mixti cancellis persistant.

Sed tertio satis ad eam, & sententiæ dubium aliquid, ex definitione passiuæ in qualitate inueni, istas qualitates in mixto non remanere solitarias, sed adiectis substantiis propriis, & ex coarctante reperiuntur diuersas substantias in quacunque particula mixti: atque adeò diuersitatem partium, non solum attendi potest

Dubium 3.

temperamentum, sed & penes diuersas substantias. Et probatur ex diuersa natura humidum intrat mixtionem, vt terminabile termino alieno: hæc autem in passio non pertinet ad qualitatem, sed ad substantiam humidam; hæc enim est que effluit, & refluit: & que coninetur, ne effluit. Qualitas vero sola neutiquam effluit, nec coninetur ab alia, proprie loquendo, sed ex accidentibus continetur, & terminatur substantia ipsa, in qua est talis qualitas. Ergo si Aristoteles, & sequaces constituant humidum & siccam in mixto, vt terminata à calore & frigore, sine dubio intellexerunt de substantiis ipsas, & non de qualitatibus solis. Et hoc modo possunt declarari partes mixturæ vtò illæ substantiæ non possunt esse sub eadem præcisa quantitate, quia vnaqueque illarum est quanta, & non potest penetrari cum alia. Ergo declarandum est, quia via sit philosophandum, vt in quacumque parte sint illæ substantiæ terminatæ ab aliis: non verbò possit declarari illa definitio de solis qualitatibus. Dicendum sentio iuxta principia nostra, que credimus esse Peripateticæ.

Dico primo, quòd definitio passiuarum corporearum substantiarum explicat humidam & siccam, vt reuè ratiùm est in proposito dubio; sed in mixto constituto tam per seam formam, non debet absque excellentiæ vnicam præcisam partem consistere ex diuersis substantiis diuersis: sed vna est substantia humida & sicca, à calore & frigore terminata; & ita non terminantur qualitates per se (vt reuè probatum est) sed substantia ratiò disposita, que ante formam mixturæ diuisa sub horum elementorum, & possessa vtò corruptis omnibus remanet vna qualificata, sed terminata per aliam modo explicatam. Et ita non sunt partes diuersæ, sicut fuerint diuersæ in termino à quo. Prepositiones idem philosophantes de calido & frigido. Sed cum tota differentia semper existatur ex humido & sicco (sicut prædicta declarauit Aristoteles) ratiò in hac materia, quoniam in alijs de conditione & partibus: idcirco de illis præcipue animus.

Quoniam delectabilis ac castus, vixit temperate conueniens homogenea quia videtur quòd sicca & calida liquat, & congregat, cum sint in diuersis. Respondens ratiò niter, quòd licet calor temperat illa similes congregate, tamen ex accidentibus poterit aliqua que à mixta sint, coniugetur illa bene poterit vna causa facere aliquod

per se, & suum contrarium per accidens: vt frigus per se intingatur, & per accidens calefacit media antipertinens: sic calor per se attrahit, liquat, & congregat homogenea. Si vero contingat, quòd materia que calefiunt, quamuis diuersa simul attrahatur, & liquatione adhaerant inter se, hoc accidit non per se à calore, sed ratione materiae que liquatur, que adhaeret, vt pax, & caritas. Non enim intendebat calor vniorem talem. Sic calor plumbum & stannum, quoniam diuersa, liquat, & miscet ob conuenientiam, quam habent: non tamen coniungit stannum, & carum.

Sed ista responsio, quamuis vera continet, & deuiolunt ad id, quòd per se calor agit, vt clarè patet: nam dicit, quòd ista diuersa habent aliquam conuenientiam, ergo calor per se congregabit illa, quamuis appareant diuersa quia in eo quo conueniunt, similia sunt: & ita (ingorose loquendo) non est proprie talis effectus per accidens. Tamen alio modo potest congregare per accidens magis manifestè, & sine controversia: quia quando resoluit, & reliqua indurat, videmus, quòd manet ibi res diuersæ compactæ & indurate, vt in luto à sole indurato. Hæc congregatio heterogeneorum est manifestè per accidens: ad absentiam enim illarum partium terram & humidam conglomerare sunt partes terreæ, & constituantur in se paleas, lapides, & alia diuersa. Quòd autem tales effectus sint per accidens, sicut Aristoteles & Aristoteles.

Naturam tamen maximè illam, circa illas diuersas caloris (sicut circa omnia diuersas qualitates), que possunt aliter tanquam instrumentum diuersas (sicut) quòd calor vt calor congregat homogeneas separat diuersas: tamen vt substantias ab anima, sicut distinctas congregat. Hoc considerant aliquam vna linguam, que, dum est extra, vna & alia, vt vna substantia, vt quatuor homines sunt diuersi apparet ad sensum quòd manet substantia. Si vero sanguis conuolatur à vna, ad multas illas exterrum, fatum puer trahitur ratiò ad sensum: ratiò super tractat in diuersa: ratiò & vna anima manet locum tenentem eam congregate. Dicitur ergo, quòd calor linguam cum extrahi, cum eis gubernatur anima operatur in quantum calor, congregando heterogeneas, & vna homogenea quia amica, quòd eleuare substantias poterit, omnia conuolatur. Sed

Aristot.

Dubitium 4

quantum ille discursus habeat veritatis, alio loco contemplantur. Nunc illud admittimus, elevari calorem ab agente, ad aliquos effectus, quos calor ut sic, & solitarie efficere non valet: quod in mixtione, de qua agimus, sensus demonstrat: variatur sicutem mixtio, & terminus illius secundum directionem agentis.

Dubium 5. Quinto, dubitant aliqui circa definitionem siccitatis: dicit Aristoteles, quod terminatur difficulter termino alieno. Sed contrarium apparet in igne sicissimo: facillime enim terminatur ab alieno continente, ut videmus in flamma, que à fornace figuratur.

Augetur. Respondent aliqui etiam Averroes in Epitome: Meteor. quod Aristoteles definit qualitates, prout ad mixti constitutionem concurrunt: ut nō loquatur de siccitate, sed de siccitate in mixto: in mixto autem semper predominatur siccitas terrę, quod difficile terminatur, & adtingitur portuicula siccitatis ignei, que est consortio terre crassę, & sic quoddam siccitatis maxime resistens termino alieno.

Probabilitate hoc dicitur: tamen fateri oportet, has passionet, seu proprietates siccitatis ad naturas proprias ipsarum qualitatum in se. Probat ut efficaciter, quia illas nō acquirit ex officio ad maximum, neque in mixto, sed quasi exercere (ut sic dicat) sicut illas demonstrant in actu secundo, quando conveniunt ad mixtum. Ergo dicendum est, tales passionet sequi ipsas qualitates, absolute loquendo, & præcedere intra naturas ipsarum qualitatum, sit mixtio, aut non sit mixtio. Melius igitur alii dicunt, non elucere in igne hanc difficultatem terminandi ob suam maximam tenuitatem, propter quam flamma reprimatur à fornace.

Adimus nos, quod licet reprimatur à fornace, & quasi recipiat illius figuram ob naturam tenuitatem, tamen semper resistit termino alieno: ad quod adiuvat contrarius ille motus localis flammę, quo sursum petens, pyramidalem facit figuram, aliam mansuetam admittens, nisi via sit corruptionis. Quę autem sit causa quare flamma in pyramidem ascendat, alijs locis declarari, Platonis sententiam debet illis. Sed ille discursus non pertinet ad hanc locum.

Sed cum iam accedamus ad tractationem de temperantia humanę nature, non erit præter rationem explicare, verum humanum corpus ex quatuor corporibus elementorum sit constitutum. Cum enim di-

xerimus, nō repugnare natura, ut sit mixtum ex materia virtus elementi cum qualitatibus aliorum, possit aliquis dubitare, an hoc etiam in corpore humano contingat.

C A P U T X.

An corpus primi hominis ex materia virtus elementi cum qualitatibus aliorum fuerit productum, aut productum potuerit.

Reus erit ille discursus, sed sciri dignus non enim debet disputatio semper opprimere ingenia, sed per incrementa aliquid eruditionis attingere, ut sentore argumentationis cohibito & refrigerato, iterū separatis viribus ad palestram redeant.

Cicero, ille eloquentiæ parens in lib. 2. de Divinat. dicebat: Nescio quomodo nihil tam absurdè dici potest, quod nō dicatur ab aliquo. Eleganter certe dicitur, sed maxime dolendum, quod tam sana argumta hęc evanescant, ut nulla sit absurditas, quę defensore careat, nullum mendacem, sine patrono. Ego quidem mali dæmonis fidelitatem esse crediderim, qui omnibus modis homines seducere contendit, ut à veri Dei cultu discedant. Magnum quidem beneficium creationis, ut ex nihilo primum parentem diuinus Artifex & omnipotens in lucem eduxerit. Sed nō deservit stolidi, qui sine fundamento, sine vlla apparenti ratione, sed diabolica suggestione pueriles errores conscripserunt. Theophrastus Paracelsus in Philosophia magna, tractatu primo. & libro 2. de hominibus, air, quod sunt homines esse Adamicos, id est, per continuationem generationis ab Adamo descendentes; alios vero in aquis generari, nequaquam à primo parente demittentes alios in igne; alios è terra nascentes: quos suis nominibus appellat Vindicos, seu Nymphicos, Salamandros, Pygmicos, Sylvicos. Sed ille Aristoteles perperam dicitur: & ab illo tam nepe errore progressus, quatuor absurditates evolvit!

Alii afferunt Aucennę fuisse opinioem, homines (quasi animalcula imperfecta) ex putredine emersisse: & quomodo ceterum in libro de Difficili, nunquam talem assertionem reperit. Qui istos errores sequeretur, dicere deberet hominis corpus ex vno elemento cum aliorum qualitatibus constitutum fuisse.

Aristo-

In Philosophia Hippoc.

Aucennę

Aristoteles.

Aristoteles nihil potest lucis afferre: nā circa mundi opificium, & hominis primordia à Pythagora Samio, & Archyta Tarentino hauiit errorem: & vt ait Iulianus Martyr in lib. de consolat. Aristotel.) primam plantam, & primum animal ignorauit.

Sed accedamus ad diuinam fulgorem ferre Scripturæ: Ex limo terræ formatum primum omnium, edocetur in lib. Genes. cap. 2. & puluere terræ. Et verba sacra iussuens Ecclesia diuino spiritu gubernata, hominis exordia, & resolutionis terminum memorans, ad imperbiæ modelam, exclamat, Memento homo, quia puluis es, & in puluere reuertere. Multi verò Philosophi, & Poetæ antiqui ex terra factum hominem dixerunt; Ouidius, Lucretius, Mercurius Terminus, qui sine dubio libros sacros perlegit.

Est autem intelligendum, quod populo rudi & inrudito non erant abscondita & difficilia dicenda, sed que magis sensus parerent, & ob id limū terræ, terram scilicet aqua mixtam adducit sacer textus; quia magis intelligibile erat, Deum, quasi diuinam figuram ex luto vas ibid mirabile efformasse, & viuificasse. Vnde Xenophanes Philosophus ex terra & aqua formatum hominem antiquitus declarauit (quasi legitur Genesim.) *Namque ex terra, & aqua producti nos sumus omnes*. Silentio præterit sacra Scriptura ignem & ætrem, tanquam minus sensibilia elementa, æt enim elementalis præ tenuitate quasi vacuum videtur, quanto magis ignis, qui multo tenuior est præterea, quia sensus non percipit, quomodo aer, & ignis possunt misceri, & cum aqua, & terra coniungi, est verò facilis & communis, terræ & aque commixtio, & rudi populo cognita. Quæ autem sit ratio, ob quam Deus ex limo terræ primum fecerit hominem, sancti Patres explicauerunt in explicatione huius loci, & singulariter diuus Augustinus. Nec existimandum est, corpora cælestia, & Angelos ad istud mirabile opus aliquo pacto concurrisse. Antiquus enim hæreticorum error fuit, non intelligentium arcana illa verba: Faciamus hominem ad imaginem & similitudinem nostram: que sanctissimam & indiuiduam Trinitatem expriment, vt sanctus Theodoretus Cyrensis, Athanasius, & alij explicant, & probant. Cæcipientes verò & ignorantes hæretici dicebant, Deum conuocare Angelos, & firmamentum ad hominis creationem.

*Iuliani Martyris consuetudo in Arist.**Mercurius Trimegisti.**Xenophanes.**D. Augustin.**S. Theodoret. S. Athanasius. Hæreticorum falsa opinio circa hominis creationem.*

Igitur limo terræ, mixto cuidam imperfecto ex aqua & terra, conuocauit Deus potentem aerem, & subditissimum ignem; sed ex terra, & aqua maiorem molem, ex igne & ære minorem portionem, sed maiorem virtutem. Nec intelligendum est, prius partem quoddam corpus efformasse, & interuallo facta animam creasse, sed simul & corpus finxit, & animam creauit rationalem, quæ sensiuam & vegetalem cōruer, per quam factus est homo in animam virtutem. Non enim assensior dictis Vallesii in sacra Philosophia afferentis distinctionem animarum in eodem corpore, ex prima hominis formatione posse comprobari: contra quem errorem iuuenies nostram discursum in hoc tomo, lib. de Hippocrat. Philosoph. Consulto dixi, simul corpus formatum, & animam creatam, sicut enim nunc creatur anima in illo instanti generationis, quo vnitur cum corpore, non verò antea; ita in primo homine formatum corpus, & in eodem instanti creata & inspirata fuit anima, vitam, sensum & rationem tribuens. Non enim Deus habet animas creatas expectantes corporis vniōnem, vt falso opinatur Origenes: quoniam opinioem deliramentum appellat sanctus Ioannes Damascenus. Tamen licet hoc pacto fuerit celebrata creatio: intellige prius natura corpus formatum: vt latissime contra quemdam Neotericū iuuenies probatum in Hippoc. Philosoph. Sed iam litro vitæ crepidas. Colligo orationem. Quatuor igitur elementa secundum mensuram dictam in illo limo reperia fuere. Posset verò facere Deus hominem ex vno solo elemento; & non solum ex vno sed nulla omnino præsupposita materia, sicut creauit ex puro nihilo celum & terram: tamen creata iam materia, licet ita remota, voluit illam assistere ad formandum hominem, & reliqua animalia, vt in hoc saltem iam incepterit aliquis ordo rerum elucere. Quamuis autem ex aqua pulces, ex limo corpus hominis profuerit; nō debet aliquis intelligere, simile hęc actionem, quasi ex præsupposita materia, naturalem. Neuiquam certe, sed pure supernaturalem & diuinam, & à sola potentia infinita effluxam; nim facere aliquid ex materia disposita & proxima, generantis est naturaliter, sed facere aliquid ex materia potius remota, est Creatoris actus.

*Notatur Vallesii.**Notatur Origenis. Damasceni.*

Præterea probatur, quod ex quatuor elementis immediatè miscuit materiam pro-

Pulcherrimo. primo parente: quia primum humanum corpus debebat cum perfectione possibile formari, tanquam primum in sua specie, & omnium individuorum origo: maior vero perfectio est, quatuor elementa conuenisse: quia in corporibus pluralitas compositionis perfectionem arguit (vt ex D. Thom. alibi declarati) in spiritualibus quanto simplicior, tanto perfectior essentia in corporalibus quanto magis multiplex compositio, tanto eleuatio ergo corpus illud ex quatuor elementis, & non ex vno solo efficiendum debuit.

Neque existimet aliquis, diuisa fuisse elementa, ita vt ossa fuerint facta ex terra, cor & spiritus ex igne, carnes molles ex aqua, & acre, &c. non enim defecerunt, qui hoc dicent. Sed ascendunt ex quatuor elementis immediate omnes corporis partes, & formantur, in quibusdam tamen maior molem, vt in ossibus, in alijs mediocrem, sed in omnibus efficacem virtutem ignis: quasi momentis & aduantis reliqua pigra elementa, vt explicuimus in textu illo celebri: Ignis per omnia motus, &c.

Vt prius ostenditur, quia in primo homine etiam fuit vera ista proportio, Aristotelis: Ex eisdem fieri nutritionem, & compositionem, id est principia materialia, quibus nutritur corpus, sunt similia principia compositionis. Nutritur corpus humanum ex humoribus: quia factum fuit in vtero ex humoribus & femine, quod ex humoribus fit: corpus vero primi hominis, vt per se constat, non fuit factum ex humoribus, sed immediate ex elementis: ergo si nutritur ex quatuor humoribus, colligitur fuisse compositum ex quatuor elementis immediate. Probat, quia nullum aliud alimentum ita est simile quatuor elementis, sicut quatuor humores: & ob id merito secunda elementa appellatur. Igitur a posteriori recte colligitur, eorum illud ex quatuor elementis immediate fuisse efformatum.

Secunda dubitatio erat: Vtrum possit efficiari ex vno solo elemento, naturaliter loquendo. Dico, quod hec supra probatum fit ex vno elemento cum aliorum qualitibus posse fieri mixtum: non potest talis doctrina intelligi de corpore humano: quia omnis illa qualitatibus dispositio, quantumuis diuersa sit, non sufficit ad tam variam diuersitatem partium. Secundo, quia quod nunquam visum est in ream naturam, credendum est neutiquam vi-

ribus natura fieri posse: nunquam videri visum est, animal aliquod perfectum ex terra cum qualitibus aliorum elementorum fuisse productum: ergo a fortiori neque humanum corpus, quod organizatione & compositione reliqua omnia excedit animalia. Igitur admitti da ista edo po sio corpore humani, aut est a solo Deo per creationem, aut per generationem a simili, operante ipso summo opifice, supposita proxima materia feminili.

Sed interrogabis: Supposito quod corpus humani ex quatuor elementis immediate a solo Deo potuit formari, & si vellet, posset ex vno cu qualitibus aliorum vtrum in generatione naturali si daretur semen ex vno elemento cum qualitibus aliorum, posset attingere organizationem debitam? Dico, quod nullam inuenio repugnantiam nam semen cum sit proximum & debitum principium, & eleuatum a potestate generis, attinget opus si necessaria sit temperies in primis & secundis qualitibus, per quam respondeat elementis, iam illam habet: quamvis non esset materia omnium illorum. Planta aliqua fuit facta ex terra cu virtutibus aliorum: vtrum ista planta erit cibus animalis, erit chilis, erit sanguis, erit semine: cur ergo non erit imbutum cum generis? & nihilominus semper duxit materem vniuselementi.

DUBIUM.

Possit tamen aliquis dubitare, vtrum homo hoc pacto senserit dolore afficeretur: quia admirandus Hippocrates in libro de natura humana hoc argumentum probauit hominem ex quatuor elementis esse compositum: Si homo (inquit) vni esset, non doleret, &c. Quae sententia optime tribuit occasionem disputandi, sed in nostra hucuratione de Doiore, ex professo illam tractabimus hic solum attingenda, quae pro hoc discursu etiam necessaria. Dico primo, quod doleret homo sine dubio, quauis ex sola elementi vniuselementi constaret: quia sentiret contraria: tactus enim organum quatuor qualitibus praeditum, & informatum anima & potentia, cui non sentiret: ergo sentiret contrariam causam doloris. Hippocrates non loquebatur eo loco, nisi de vitate vniuselementi sine contemperatione aliorum qualitatum, contra quosdam Antiquos, qui nulla facta mentione abertis eum ex vno solitario elemento hominem constitue-

*Probabilis di
tendi modus.*

*Vi equis, au
les, &c.*
*Vtrum re
quet prin
cipia natura
humanum se
nutri tunc
elementis*
Hippocrate

fituebant. At vero omnia que Hippocrates desiderat in homine, experitur in vna materia elementi cum qualitatibus abiectionis: vnde nec fontanarum vitam Dei, vt infirmar Sebathianus Peruvianus. Quasi dixerit Hippocrates: Si homo esset vnum sicut Deus, non doleret: quia illud, quod pure simplex est, non dicit. Non talia cogitant Hippocrates; sed probant intra terminos Philosophiæ suam sententiam, vt aliqui existimant, hoc pacto: Homo est animal sentiens, ergo non potest esse vnum elementum. Probat, quia per sensum tactus fecit contraria; sed non potest sentire ceteras qualitates, nisi sit temperatus ex illis: ergo homo mixtum quoddam est ex quatuor contrariis. Ad nostrum verò difficultatem sufficit ponere hominis temperiem ex quatuor qualitatibus, non tamen hoc argumento potest probari esse necessarias quatuor materias, vt dolore afficitur. Et sic responsum est ad locum Hippocratis. Solebam vero aliquando dicere quod iste locus Hippocratis sic explicatus non probat contra omnes causas doloris. Quorsum enim non dolebit talis homo à dissolvente continuo? Stapanus omnia ista fugit in suis conclusionibus, licet eruditus: nos verò ad tractationem de Dolore remittenda esse censimus; vbi examinabimus, quantum vim habeat prædicta ratio, & explicatio Hippocratis, quam adducunt Moderni.

De differentiis Temperamentorum.

Variæ differentiæ Temperamentorum ex variis principijs deduci possunt. Si enim ea que mentantur, inspicias, aliud erit substantia sicum, & aliud qualitatum. Substantia sicum, quod rebatur ex partibus respondentibus materis, & substantiis elementorum. Qualitatum, quod ex qualitatibus primis constituitur. Si verò proportionem & modum attendas, aliud erit æquale, aliud inæquale. Rursus æquale aliud erit tale respectu omnium mixtorum, quod Medici appellant modum in vniuersa substantia. Aliud erit æquale solum respectu insititæ debite: cuius forme ex ordine ad suas operatioes principales sicut species: quod à Medijs appellatur temperamentum iustitiam.

Enumeremus nunc temperamenta inæqualia, que multa sunt: nam temperamentum intemperatum, siue inæquale aliud est simplex, aliud compositum. Simplex aliud

est, in quo vna qualitas tantum supercedit: dicitur est quadruplex, aut calidum, aut frigidum, aut humidum, aut siccum. Compositum est etiam quadruplex, quia quatuor sunt combinationes, que possunt simul excedere. Primum, calidum & humidum. Secundum, calidum & siccum. Tertium, frigidum & humidum. Quartum, frigidum & siccum. Non enim possunt calor & frigus, & humor & siccitas simul supercedere mediocritatem. Rursus omnes istæ octo intemperies in, aut sine cura affluxu humoris, aut sine humore. Rursus subdividi solet incompertis; alia enim subtilis; alia insubilis; & sine alia æqualis & facta; alia inæqualis & factis: alia particularis, alia vniuersalis. Hæ ceteras sunt temperamentorum difficultates, que aliquas habent difficultates.

CAPUT XI.

De Temperamento ponderali.

Num detur temperatum corpus ad pondus?

VT intelligatur terminus dispositionis, advertendum est quod eadem temporis potest dici ponderalis, & ad restitum, propter diversitatem speciei. Nam ponderalis dicitur cum respectu ad mensuram qualitatum, ex quibus componitur, quæ si dicitur est calida in tali, vel tali gradu. Illavero que est simpliciter æqualis, non sibi acquiescit, vt ad pondus subtilitate discretur, subtilitatis autem dicitur respectu operationum, quæ debentur fieri.

Sed licet rectè dicitur insubilis temperica, quia merito talis forme tributa est à summo omnium bonorum datur, qui in hoc vitæ insitit distribuita, dans vniuersæ iuxta opera sua; quod rectè intellexit Avicenna, cum dicebat: Deus cuiusque animalis, & cuiusque membro donavit ex complexione, quod magis meretur, & quod eius actionibus secundum possibilitatem melius exibat.

Notandum patet, quod temperamentum insubitale non solum totipsum certam substantiam gradatam excedit: nam: terris præter hoc, sicut in omnibus heterogeneis requirit diversitatem, & bonam proportionem partibus organicis. Non enim sufficit insubilis temperies in homine, vt iustum est; vt in insubilibus, & hu-

Avicenna 1.
; Sals. 1.2.

& humoribus, & partium structura debet omnia ad iustitiam conformari, ut temperatus talis homo ad iustitiam dicatur. Ex quo sequitur, quod nec fieri possit inmemori gradualis temperata mensura qualitatum in vno vivente; tamen vivens non potest absolvi dici temperatum, nisi organa, simul & spiritus, & humores habeat cum debita proportione: quia non poterit habere operationes debitas cum perfectione sue nature.

Sequitur vitium, posse dari corpus dis-temperatum, quod nec fit calidius, nec frigidius, nec humidius, nec siccus quam temperatum: nam corpus extreme biliosum, cum venit per aetates ad mediū punctum, certe in illo puncto est dis-temperatum, & tamen non est calidius temperato, quia tunc est in medio.

Sed illæ subtilitates quo pacto possint filari, nisi per certas proportiones respondentes elementis, ut consistat temperamentum substantificum Valleii, non video. Nam colericus iste in medio aetatis non capio quomodo possit dici temperatus, nisi in solo gradu, & dis-temperatus in portionibus ignis respondentiibus elementi ignis: de quo infra.

At cum illa qualitas ponderalis debeat attendi penes ea, quae ex elementis relinquuntur in mixto, clarioris doctrinae gratia de vnaquaque seorsum tractabimus.

CAPVT X.

*Discursus contra Valleium ponentem
aequale ad pondus in temperamento
substantifico, & non in
qualitativo.*

QVI tollunt partes discretas nihil citra quinque punctum dispartibunt. Nos vero qui ponamus discretitate partium in mixto, ut supra probatum est, debemus disputare: vitium ex illis variis portionibus respondentibus quatuor elementis posse consistere aequale ad pondus: ita ut tantum sit de parte terrea, quantum de parte aërea; de tantum de igne, quantum de aëre: ex quibus partibus (quae omnes mixtae sunt) resultet perfecta & aequalis temperies substantifica.

Sed ut res magis clarescat, non querimus vitium substantiae elementorum ad aequilibrium devenire: nam ista non tenent. Verum, ut explicatum est, queri-

tur, utrum illae partes, quae correspondent elementis, possint in mixto in pondere aequali ponderari?

In hac re Vallesius fundans temperamentum substantificum in praedictis partibus, opinatur temperamentum ponderale tantum dari quoad illas partes, & non posse dari quoad qualitates. Ex probatur, quia ut transeat corpus de extremo ad extremum, debet pervenire ad medium punctum. Sed portiones frigidae & siccae decursu aetatis deducunt corpus ad finem extremum: ergo in medio aetatis datus fuit punctus ponderalis, ita ut aequales essent portiones correspondentes elementis. Hoc argumentum dicit habere vim in solo ista temperamento substantifico: quia est temperamentum magis finem & fibratiale, & ob id saltem per temporis momentum potest perdurare, resistendo causis alterantibus: non enim permutatur qualiter de causa.

Pro huius quaestiones resolutione notandum est, quod licet non displiceat doctrina Valleii de Temperamento substantifico, sano modo intellecta: tamen quantum ad id quod probat dari tale temperamentum aequale ad pondus in medio puncto, pariter dissentit. Primo, quia illud temperamentum est de purissimum Qualitatis, ut ipse Vallesius docet, siquidem aliquando illud vocat habitum naturalem, aliquando modum substantiae. Hoc supposito arguitur sic: Nam si est de prima specie Qualitatis, debet assignare in quo fundetur. Respondet, quod in illis portionibus discretis. Rursus in erroribus de illis portionibus discretis, vitium sit discretis substantiatur, vel accidentaliter? Necessarium est, ut dicat, differre tamen accidentaliter ob qualitates primas: & secundas discretis modo ibi contentas, quoniam illis: nam substantias essentialiter discretas non informant una forma mixta. Ergo temperamentum substantificum & materialiter & formaliter loquendo, totum est quid qualitativum, dispositivum substantiae mixtae. Ergo, sicut Vallesius non admittit aequale ad pondus in qualitativis: nec debet illud admittere in illis proportionibus: nam eadem prolixo rursus currit. Quia si finem in perfecto modo quantum ad temperamentum qualitativum, ergo quantum ad alterum temperamentum, siquidem utrumque est alterabile a causa interius, externaque. Dicit ad hoc, utrum-

utroque non æqualiter resistere; nam subtilissimum sibi, & permanere amplius, tamquam magis firma dispositio. Ad hoc dicimus, quod illa fixio non tollit repassio-nem, sed retrahat. Quomobrem Valesius non exactè videtur inter illa duo tem-peramenta distinguere; ita ut in uno deat æquale ad pondus, in alio vero non. Imò vel sibi contradicit, vel veritate coarctus, in ipsam incidit; nam in eadem contronertia inquit, quod non datur æquale ad pondus in qualitatibus; quia sumus in perpetuo morbo semper alterati. Et rursus loquens de temperamento sub-stantifico (respondens ad objectionem quandam) dicit per illius mutationem videntia senescere, & in marcescem deduci. Ex quo magis viget difficultas: si enim ad mutationem illius temperamenti senescimus, sequitur, quod continuè mutatur, licet insensibiliter. Ergo ob hanc rationem, sicut non concedit æquale ad pondus in qualitatibus, neque debet illud concedere in substantifico, siue habituali.

Quomobrem, cum in mixto, ut sapius diximus, nihil sit aliud, quam materia & forma substantialis, & mixta quædam qualitas virtutum elementorum, sequitur, debere nos illud temperamentum ad pondus inter qualitates invenire: siquidem inter substantias non datur. Sed vires, & peria, vtrum in illis partibus accidentaliter dispositis possit dari æquilibrium? Respondeo, quod bene potest dari; & nulla est ratio in contrarium, que efficaciter probet. Tamen, quia qualitates sunt in varia differentia, videmus præmo.

De turne æquale ad pondus in qualitatibus motibus?

QUÆRITUR hæc dubitatione, vtrum deat aliquod mixtum, quod habeat æqualitatem ponderalem inter leuitatem, & gravitatem. Et probatur pars affirmativa: nam non repugnat alicui forme illa mediocritas, & æqualitas: siquidem potest dari forma, que talem proportionem motivaram qualitarum admittat: oleum enim, & ligna aliqua descendunt per duas integras sphaeras elementorum, & ascendunt per alias duas; ergo signum est, quod habent æqualitatem in motibus. Experientia id demonstrat: nam videmus oleum supermatere,

& ascendere super aquam, & terram; & ligna etiam: & descendere per aërem, & ignem.

Secundo, si mixtum non est æquale inter gravitatem & leuitatem, tamen potest fieri æquale; nam possunt incendi, & remitti illæ qualitates; ergo in medio puncto erunt æquales ad pondus.

Nihilominus fit conclusio: Impossibile est, quod mixtum sit æquale ad pondus in motibus. Probatur, quia omne ens naturale habet principium motus & quietis; ita ut si sit in suo loco naturali, quiescat: si sit extra locum naturalem, moueatur ad illum naturaliter. Ergo repugnat in natura, ut sit aliquod ens, cui non competat aliquis locus determinatus. Sed mixtum æqualiter grave & leue nullum habet locum determinatum; ergo neque motum, neque quietem. Probatur illa minor: quia si est in sphaera ignis, est præternaturaliter: traheretur enim à portionebus aeris, aquæ, & terræ. Et sic de alijs elementis, semper enim sunt tria alia, que trahunt à quiete. Nam quocumque modo consideres, semper inuenies, tres partes esse violentas, & vnam in loco naturali. Atque cum actio fiat à proportionem maiori, sequitur, quod tale mixtum erit in perpetuo motu.

Dicit ad hoc, quod quiesceret tale corpus in cõfinitate aquæ & aeris; ita ut vna medietas sit in aqua, & alia in aere.

Sed hoc etiam est falsum, neque respondent ad prædictam rationem: nam in tali loco erunt etiam tres qualitates in statu violento; & sic sapienter mixtum, & ad motum concitabunt. Patet, ponamus lignum sensifubmersum: si habet æqualitatem ponderalem, constat, quod leuitas ignea esset violenta; & leuitas aerea, quæ est sub aqua; & gravitas terra, que est supra aquam; imò & gravitas aquea, que est in aere: & non sunt in loco naturali, nisi solum duæ portiones, scilicet medietas aeris in aere, & medietas aque in aqua. Ergo cum relique qualitates præponderent, non sicut quiescere tale mixtum.

Secundo probatur conclusio: quia si daretur æquale in motibus, darentur duæ contradictiones simul veræ. Probatur, quia tale corpus semper moueretur, ut dictum est, per excessum qualitarum violentarum, & præterea semper quiesceret. Et patet, quia corpus innumquam mouetur, nisi ad locum sibi in naturalem: sed nobis

Commissa.

Obisum.

Et Aures
L. Cal. Jan. y.

his est locus naturalis, ergo nunquam motueretur, vel si moueretur, certe moueretur ad omnia simul, vel quiesceret in omnibus simul; quia non est maior ratio de vno, quam de alio. *Quæ omnia sunt impossibilia in natura.*

Crasissimus error Genesii. Ex quibus colligitur error Genesius (vt refert Conciliator differētia 20.) qui putat Heliam adeo temperatum extitisse, vt in quolibet elemento potuerit viuere; & ita fuisse raptum in curru igneo. Quod quā salū sit, & erroneum, satis patet eū raptus ille fuerit supernaturalis. Et similiter in alium errorem posset incidere, dicens: Christum fuisse adeo temperatum, vt videtur, tanquam ipsum solum, calcaret. Quod eūm fieri miraculū, non est tribuendum temperamento ponderali in motibus.

Argumenta contraria solutione indigent. Ad primum respondeo, quod nulla forma potest exigere, sine requirere tale medium in motibus. Quod patet ex dictis: nam nulla forma requirit talem instrumenta, quæ insouent contradictionem ipsi forme, & eius operationibus. Sed esse in perpetuo motu, & non habere locum naturalem, & contradicere perfectioni cuiuscunque forme, ergo medium in motibus repugnat forme circumque.

Ad exemplum de oleo, & ligno dicimus, non esse equalia in motibus, sed esse multum porosa; aerque imbibitus facit illa ascendere, & ascendere. Quod exemplo vas ferreū, seu aeneū declaratur: nam enim super aquas, si vacuum sit, quia ab aere detinetur.

Dico ad secundum argumentum, quod licet verum sit, leuitatem, & grauitatem esse deducibiles ad medium, tamen eūm nulla forma ferat illam mensuram, statim fiet corruptio talis dispositionis. Et sic nunquam dabis de factō talem equalitatem in motibus cum forma, nisi via corruptionis.

Dubium. Sed est dubium: nam eūm dabilis sit ille punctus medius inter leuitatem & grauitatem; ergo eūm aliqua forma substantiali in materia; ergo saltem dabitur per insulas.

Hieronymus Angelus Parisiensis acutissimus etc. Neque placet Angelus, qui folio 128. inquit, quod si haberet tantum de leuitate ignis, quantum de terra grauitate, quod quiesceret ibi: nos enim declarat, vbi quiesceret: nisi certe nullibi: cum non sit maior ratio in vna sphaera quam in alia.

Ad dubium respondeo, quod nullum est inconueniens, dari via corruptionis, id est, quod non terminetur ibi: quia statim erit altera dispositio ex parte alterius extremi, cum quæ recte se habebit forma. In illo vero instanti nullus erit motus, neque operatio raris forme, vt mortuus: quia nullus motus fit in instanti. Quod si dicas: quæ conueniunt in instanti, possunt conuenire permanentiter, vt arguit Thomeas Garbo. Respondeo (vt postea dicam) quod multa possunt conuenire in instanti (ex nature necessitate: quia aliud fieri non potest) quæ non possunt conuenire permanentiter. Cuius exactior solutio referatur ad questionem sequentem. Imo si audis Conciliatorem, neque in instanti. Vt in infra.

Thom. Garbo.

Deturne equale ad pondus in alternatiuis?

Supponendum primo, quod temperatum ad pondus est regula & mensura omnium constantium ex elementis: & ob id appellatur a Galeno Medium in vniuersa substantia, & de Temperamentis cap. 8. & 9. Dicit enim, quod illud erit temperatum totius substantiæ respectu, quod equaliter participat de omnibus elementis: ergo temperatum in vniuersa substantia, & ad pondus idem sunt apud Galenum. Vtrum verò in specie humana temperatum ad pondus, & ad naturam, coincident, postea breuiter videbimus. Et quia Aucenna dixit (agens de Temperamento ponderali) quod Medicus Physico credere debet: breuiter videamus. An exopti fiat hoc corpus reperiri potest in natura?

Galenus.

Aucenna.

Probaturs affirmatiua auctoritate, & ratione. Nam Galenus loco citato corpus temperatum dicit esse regulam & mensuram omnium: & ob id participare equaliter elementa. Atque aliis in locis, licet esse difficile, dicat reperiri tale corpus; saltem per aliquod instanti illud concedit, aut per oculi iudicium: vt est videre libro de Sanitate tuenda, & de opt. corp. constit. cap. 3.

Ratione confirmata etiam probatur: quia ab extremo in extremum nos se transferimus, nisi per medium: ergo corpus quod mouetur de calido in frigidum, tranfit per punctum medium. Sed vincens in principio vite habet predominaum caloris, & humiditatis, & in senectute habet

bet

bet prædominium frigiditatis, & siccitatis: ergo in medio habuit ponderalem temperaturam.

Tertio, quia ars potest efficere tale temperamentum; ergo multo melius natura: hæc enim potentior est, & ob id ars illam imitatur, licet nunquam illius perfectionem æquatur. Phys. & 4. Meteor. Probatur antecedens ex Galeno 1. de Temper. ubi ex aqua fermenti, & misce corpus aut cõfurgere temperaturam, idque sensum indicat. Cognoscimus enim per tactum nullam qualitatem ibi superare.

Quarto, quia tactus humanus debet iudicare qualitates extremas cum omni perceptione: ergo debet esse exquisitè temperatus in medio, ne intrus. calidus prohibeat extraneum.

Quinto, si datur unum contrarium in rerum natura, alterum etiam debet dari; sed datur corpus inæqualiter temperatum; ergo datur corpus æqualiter temperatum.

Sexto, intellectus est verorum, teste Aristotele 3. de Anima, sed temperamentum ad pondus definitur, & de illo est scientia; ergo est dabile à parte rei.

Septimo, quia qualitates contrarie possunt esse in gradibus simul remissis: ergo poterunt se comparari in aliquo temperamento ponderali.

Octavo, quia mensura, & mensurabile sunt relativa realla: ergo si mensurabile est in natura, etiam debet esse sua mensura. Sed inæquale ad pondus est corpus mensurabile, & æquale ad pondus est mensura; ergo utriusque corpus datur in natura.

Hæc quæstio quoad istum punctum, vtrum scilicet detur corpus ad pondus exquiritè medium, non est vitis ad Medicum, & ob id neque morose tractanda, ne nos reprehendat Galenus 1. de Sanit. tuend. quia (ut ipse dicit) disputamus de re nunquam visa, aut, si aliquando videretur, nec per momentum durabili.

Pro solatione notandum, quod corpus ponderale in doctrina Galeni duplex est: quoddam perfectissimè medium, æqualiter & punctualiter participans extremas qualitates. Et hoc ait potius mente comprehendi, quam solè subfiliere. Aliud verò est æquale ad pondus, in quo sensus nullam exuperantiam sentit: quamvis intellectus aliquid deusare ab exquisito, percipiat. Hocque corpus absoluteissimum vocatur, & ad vitam medi-

eum, & ut sit mensura reliquorum, & optimè & perfectè sanum merito appellatur.

Et cum hac distinctione manifestè manent conciliari Avicenna, & Galenus. Avicenna enim dicit, non dari in natura corpus temperatum ponderale: & intellexit de illo indistincti, quod Galenus non audeat, nisi sola imaginatione cõprehendere. Quando autem Galenus de temperato ponderali loquitur, eius signa, & cõservationem edocens, differit de illo, in quo sensus nullam notatu dignam sentit exuperantiam. Et hoc habet pro perfectò & absoluto. Exemplum enim id declarat: quod sanitatem, & morbum nullum datur medium: nam cum opponantur primariè, neutiquam est dabile medium: ut in materia de Morbo & Symptosi latius dicemus. Tamen Galenus cõtemplatur corpora neutra, quia talem habent statum, ut sensus non possit iudicare, vtrum sint agra, vel sana. Ita similiter Avicenna negavit temperatum, in rigore loquendo. Galenus concedit illud largo modo, quia sensus non iudicat discretissimè.

Hoc supposito pro quæstione sit conclusio: Non potest dari corpus temperatum per æquidistantiam perfectè ponderalem. Probatur physicis rationibus; siquidem Avicenna ad Physicos remittit hæc conclusioem. Et ut argumentum cõstet: componentia ponderalia exactè illa sunt, quæ non solum quoad gradus; verum quoad efficaciam & virtutem æqualiter conveniant.

Quo supposito, probant aliqui in hæc medium: Quia si daretur talis æqualitas, sequeretur, quod eadem qualitas simul intenderetur, & remitteretur. Probatur nam in illa productione caloris medi intèditur calor, & in illomet tempore intèditur frigiditas: siquidem suppositum habere vires ad æquandum; ergo remittitur calor; ergo simul intèditur, & non intèditur, quod est contradictorium in natura.

Sed ista ratio non demonstrat, imò neque probat; quia quando generatur illa medietas, unus excessus corrumpitur, & alter contrarius inducitur: & ita non intèditur, & remittitur eadem qualitas. Debet ergo probare Angustinus Lupeius, quod simul intèditur contraria circa idem; quod ultra medicositatem non est possibile: in corpore verò modo bene possunt intèditæque ex con-

Conclusio

Galenus.

de Sanitate tuenda.

August. Lopezius in suis Repts.

fectenti in prima temperamenti productione.

Secundò probatur conclusio: Si tale existirè temperamentum deberet dari, maximè in natura humana; cum perfectior species perfectissimum requirat temperamentum: sed in specie humana non datur, ergo in nulla. Probatur minor quia homo in continua alteratione est à causis externis, & internis; ergo semper est in statu præternaturali; ergo vixit aliquid extremum; ergo nullus dabitur punctus indivisibilis temperamenti ponderalis.

Tertiò, quia si datur tale corpus, erit incorruptibile ab intrinseco: iam non esset maior ratio, quare vna qualitas vinceret aliam, scilicet impedimento.

Quartò, quia vivens vivit à predominio caloris, vel actualis, vel potencialis, sive virtualis; ergo nunquam debet dari punctum, in quo virtus saltem, & potentia caloris non predominet.

Quintò, quia istæ qualitates concurrunt ad mixti compositionem, tamquam componenda: sed in compositis vnum se debet habere vt forma; alterum vt materia: vnum vt predominantans; & alterum vt predominantatum: ergo signare debemus in qua litatibus diversitatem in actuare & predominantio, vt supra satis ostensum est.

In qua doctrina fundat Averroes suam sententiam, quam recipiunt omnes Metaphysici 10. Metaph. vt dicant, quantumvis æqualia immutentur extrinsece in molio temperamento, semper tamen sensu rationem adunioris & perfectioris adus, & potentie, forme & materie.

Hic asanet satis probata nostra conclusio, que adhuc magis elucecet in responsionibus ad argumenta. Sed prius opus est, vt quid aliud dicant, vel probent, vel relictiamus: & ita vixit magis patebit.

Communis opinio fuit, dari temperamentum ad pondus solum per instantiam, sicut in argumentis primis, postea dissolvendis.

Secunda opinio fuit Thomæ de Garbo, assentientis, non solum per instantiam, sed per tempus dari: & plura esse corpora habet temperata. Primò, quia quod non repugnat esse per instantiam, non repugnat esse per tempus. Secundò, quia idem posset dici de quolibet alia complexione; non enim datur, nisi per breve admodum tempus, ob causamque incertam: ergo aut danda ponderalis, aut 10. sensu reliquæ omnes.

Hanc opinionem hæc adducit Ange-

lus, non tamen aliquando adhibet certitatem, neque respondet aliquid. Nos verò qui cum Averroina negamus istud temperamentum ponderale, dicimus ad primò, quòd non datur, neque per instantiam. Et sic non procedit argumentum Thomæ: imò nõ valet consequentia; datur per instantiam ergo & per tempus. Vel vt ipse dicit; non repugnat per instantiam; ergo non repugnat per tempus: quia multa possunt in instanti concedi, que vltimò possunt repugnare: vt quies inter motus contrarios solet mediare instantanea; & repugnat motui, quòd talis quies, vel alia temporalis conveniat in tempore. Itaque potuit dari talis quies in instanti. Et repugnat, quòd datur in tempore, vt in exemplo communi de lapide parvo ascendente, & de turri descendente: ergo consequentia Thomæ Garbenis non tenet, quamvis concederemus illi, dari per instantiam.

Melius multò diceret hoc pacto: ista qualitas media debet remitti per motum ergo in tempore. Et sic negandum est, tale corpus, vel concedendum per aliquod tempus, licet breve. Tamen nobis magis probatur doctrina Averroina.

Properemus ad secundam argumentum Thomæ. Et respondetur quòd licet tollamus temperamentum ponderale, non ob id tollimus alias complexiones: nam vt fiat tale temperamentum, nunquam possunt cause convenire. Et quia vero temperamenta reperiuntur de facto: & nõ mutantur sensibilibus, nisi per magnas causas. Et hoc sufficit, vt de illis agit Medicus, tamquam de rebus permanentibus in natura: non enim agit nisi de his, que sunt in suis potentia.

Tertia opinio est Martij de Cædri, quòd licet datur res temperata, vt Thomas de Garbo asserbat, tamen non est optima- rum actionum productiva. Hæc opinio quòd sic curiam partem suam quòd primam iam est explorata) placere non potest, licet ad illam videatur inclinare Pater Bafiz: non si diceret talis temperata, quare non esset bonarum actionum productiva? Si enim corpus temperatum ad instantiam perfectas dicitur actiones suæ speciei, quare corpus temperatum in virtute substantia suæ crisi non habet perfectissimas? Et constat uterque euidenter: nam talis homo temperatus ad instantiam (vt postea videbimus) accedit quatuor maximè, vel coincidit cum temperato ponderali: & tota sua perfectio est, quæ si-